[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 011/2022

Autoriza a suplementação de valores nas dotações existentes na LOA, LDO e PPA, junto à Câmara Municipal de Vereadores, abrindo Crédito Suplementar, a fim de atender despesas de Pessoal da Câmara, para suprir insuficiência orçamentária referente reposição salarial junto ao Órgão.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1591/2022, de 18/01/2022,
DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual vigentes, três dotações junto à Câmara Municipal de Vereadores, abrindo Crédito Suplementar, a fim de atender despesas de Pessoal da Câmara para suprir insuficiência orçamentária referente a reposição salarial junto ao Órgão, da forma a seguir descrita:

Órgão: 01 – Câmara Municipal

U.O.: 01.01 – Câmara Municipal
01 – Legislativa

031 – Ação Legislativa

0001 – Execução da Ação Legislativa

1.201 – Custeio Operacional do Poder Legislativo
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas..........................................R$ 73.000,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Pátronais..........................................................R$ 17.000,00
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Pátronais............................................................R$ 5.000,00
TOTAL..................................R$ 95.000,00

Art. 2º O Crédito Suplementar a que se refere o artigo anterior será coberto por redução do Orçamento vigente, da forma a seguir:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01 – Manutenção do Gabinete
99– Reserva de Contingência

999 – Reserva de Contingência
9999 – Reserva de Contingência
0.005 – Reserva de Contingência - Livre
9.9.99.99.00.00.00 – Reserva de Contingência e reserva do RPPS ..................R$ 95.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
18 DE JANEIRO DE 2022.

ARTUR ARNILDO LUDWIG

Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208